
quinta-feira, 17 de abril de 20147  CADERNO 1

1º SGT PM CLÁUDIA ADRIANA LIMA COSTA PEREIRA
1º SGT PM LEILA PATRICIA BETCEL LOBATO
1º SGT PM ADILSON GONÇALVES ALMEIDA
1º SGT PM ROSÁLIA RODRIGUES DE SOUSA
1º SGT PM INÁCIO DA SILVA ARAÚJO
1º SGT PM ITAJACI SANDES DE OLIVEIRA
1º SGT PM JAINO DIOGO ALMEIDA DE JESUS
1º SGT PM ÁUREA DO SOCORRO SOUSA PAULA CHAVES
2º SGT PM JOSÉ WALTER FERREIRA FREITAS
2º SGT PM LÚCIA HELENA DE SOUSA E SILVA FREITAS
2º SGT PM ACILENE COELHO GARCIA
2º SGT PM JOÃO CHAGAS DA SILVA
2º SGT PM JORGE AZEVEDO PACHECO
2º SGT PM SILVANA DE SOUSA CARVALHO
2º SGT PM JORGE RODRIGUES DE SOUZA
2º SGT PM JORGE EDUARDO SOARES DE ARAÚJO
2º SGT PM JOÃO EVANGELISTA FARIAS SILVA
2º SGT PM RONALDO RIBEIRO DE CASTILHO
2º SGT PM NAZARENO MONTEIRO DE SOUZA
2º SGT PM JOELSON RODRIGUES DE SOUZA
2º SGT PM JOSÉ DO SOCORRO CONCEIÇÃO OLIVEIRA
2º SGT PM JOSÉ ELYMILSON DE SOUSA FEITOSA
2º SGT PM JOÃO BARRETO BENTES
2º SGT PM WALLACE DE SOUZA FRAZÃO
2º SGT PM CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA
2º SGT PM MARIA ELENILDA FIDELIS RODRIGUES
2º SGT PM PAULO ROBERTO ARAÚJO AMORIM
3º SGT PM REGINA LÚCIA ALVES DE BARROS
3º SGT PM JAIR CRAVEIRO DOS SANTOS
3º SGT PM ROSEANE CAMPOS LEAL
3º SGT PM MARIA DO SOCORRO DE JESUS OLIVEIRA
3º SGT PM JERFESON MARIANO LIMA CAMPOS
3º SGT PM IVANEIDE LIMA RIBEIRO
3º SGT PM KLEISA LISANE MARQUES MOREIRA
3º SGT PM FELIPE RODRIGUES DE ALMEIDA
3º SGT PM JOSÉ CARLOS DO CARMO FARIAS
3º SGT PM JOSÉ CARLOS MONTEIRO NOGUEIRA DA SILVA
3º SGT PM FERNANDA CRISTINA DE ALMEIDA SENA
3º SGT PM RAIMUNDA IRACEMA RAMOS NUNES
3º SGT PM ROBERTO DOUGLAS DE OLIVEIRA CORRÊA
3º SGT PM VICENTE SIQUEIRA FERREIRA DE SOUSA
3º SGT PM CLÁUDIO RODRIGUES ALVES
3º SGT PM MARCELO CARDOSO DE JESUS
3º SGT PM ROGÉRIO DE OLIVEIRA SILVA
3º SGT PM PAULO GUILHERME SOARES DE FREITAS
3º SGT PM EDILSON ANTÔNIO BEZERRA DO NASCIMENTO
3º SGT PM TED DANTAS ARCHAR DA SILVA
CB PM PAULO HENRIQUE BARBOSA MACHADO
CB PM PAULO JOSÉ REIMÃO REIS
CB PM REGINALDO SILVA DE FREITAS
CB PM JOÃO GOMES LIMA
CB PM WALDEZ SILVA DAS DORES
CB PM ELSON DOS SANTOS MAIA
CB PM UELSON UCHÔA MEDEIROS
CB PM LINDAURA PIEDADE VALENTE
CB PM EULLER LIMA DOS SANTOS
CB PM EVANDRO SILVA DE MENDONÇA
CB PM JOSÉ MESSIAS DE OLIVEIRA GERHARDT
CB PM EDIVALDO OLIVEIRA COSTA
CB PM JOELSON JESUS TRINDADE
CB PM MARILENA DA TRINDADE BALTAZAR
CB PM MÁRCIA DO SOCORRO ALVES DA SILVA
CB PM RAIMUNDO EDILSON BEZERRA DA SILVA JÚNIOR
CB PM MARCELO JANAÚ OLIVEIRA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,  16 DE ABRIL DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 16 DE ABRIL DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135,  inciso XVII,  da Constituição 
Estadual,  e
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº. 7.404,  de 8 
de janeiro de 1971,  regulamentado pelo Decreto Estadual nº. 
7.435,  de 8 de fevereiro de 1971;
Considerando o Despacho Analítico nº.0225/2014da Consultoria 
Geral do Estado, 

D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha de Bons Serviços Prestados 
aos Policiais Militares a seguir nominados,  pertencentes à Polícia 
Militar do Pará.
30 ANOS (METAL DOURADO)
CEL QOPM AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA
CEL QOPM ROLIAN DOS SANTOS SILVA
CEL QOPM FÁBIO LUIZ VIANA
CEL QOPM MARCO ANTONIO SOUZA MACHADO
1º TEN QOAPM JOÃO BOSCO VALOIS
1º TEN QOAPM JORGE CÉSAR DE SOUZA MONTEIRO
SUBTEN PM RAIMUNDO NONATO LEAL DA RESSUREIÇÃO
SUBTEN PM RUI BARROS DO VALE
SUBTEN PM DIRCÉLIO GONÇALVES BARBOSA
SUBTEN PM NEY JEFFERSON FIGUEIRA RAMOS
1º SGT PM RAIMUNDO TADEU DA SILVA LOBATO
2º SGT PM ALCIDES CORRÊA LIMA
3º SGT PM NIVALDO DA SILVA BARBOSA
3º SGT PM PAULO OSÉIAS DIAS ROMÃO
3º SGT PM RUBENS MOREIRA TAVARES
CB PM LUIZ GONZAGA PEREIRA DE CARVALHO
CB PM JOSÉ CARLOS FERREIRA DE SOUZA
CB PM JORGE BENEDITO LOPES TAVARES
20 ANOS (METAL PRATEADO)
TEN CEL QOPM JULIMAR GOMES DA SILVA
TEN CEL QOPM ANTONIO RODRIGUES CAVALCANTE
TEN CEL QOPM PEDRO PAULO DOS SANTOS CELSO
TEN CEL QOPM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
MAJ QOPM OTÁVIO ROBERTO PAMPLONA SEABRA
MAJ QOPM SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE
MAJ QOPM PEDRO JOSÉ FERREIRA CARDOSO
MAJ QOPM MÁRCIO AUGUSTO PEREIRA BAILOSA
MAJ QOPM MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA
MAJ QOPM PAULO DANIEL RIBEIRO DA SILVA
MAJ QOPM MOISÉS DE JESUS HEIDTMANN DIAS
MAJ QOPM HENRIQUE SALOMÃO PEREIRA DA CRUZ
MAJ QOPM PAULO JORGE MIRANDA LUCAS
MAJ QOPM LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA
MAJ QOPM ALDEMAR LOUREIRO MAUÉS JÚNIOR
MAJ QOSPM ALBERTO CAPELA HERMES
MAJ QOSPM LISIO EDUARDO CAPELA HERMES
MAJ QOPM ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA
MAJ QOPM ISAAC RICARDO MONTEIRO ROFFÉ DA SILVA
MAJ QOPM CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO
MAJ QOPM MAURO CÉSAR DE ARAÚJO PRATA
MAJ QOPM CRISTIANE DOS SANTOS BRITO CORDEIRO DOS 
SANTOS
CAP PM RONALDO BRAGA CHARLET
CAP PM RONALDO CÉSAR PERDIGÃO DE MORAES
CAP PM EDINEI GOMES DOS SANTOS
2º TEN QOAPM MARCELO BORBA MAIA
2º TEN QOAPM FRANCISCO DE SOUZA LIMA
SUB TEN PM ANTONIO CONCEIÇÃO DUTRA DOS SANTOS
SUB TEN PM HELIANA DO SOCORRO DE MIRANDA CARRÉRA
SUB TEN PM JOSÉ AUGUSTO SOUSA DA MATA
SUB TEN PM NELSON SANTOS DAS CHAGAS
1º SGT PM ISRAEL FARIAS UCHOA
1º SGT PM ROSÁLIA RODRIGUES DE SOUSA
1º SGT PM RAIMUNDO TADEU DA SILVA LOBATO
1º SGT PM GESI PEREIRA AMORIM
1º SGT PM GILDO GONÇALVES MENDONÇA
1º SGT PM JORGE LIMA MENDES
1º SGT PM FRANCINALDO DA SILVA BARROS
1º SGT PM GILNEY MODESTO DE CAMPOS
1º SGT PM ELIZEU MARTINS DA SILVA
1º SGT PM VANDERLEI RODRIGUES CARVALHO
1º SGT PM MERIEN RODRIGUES ALVES
1º SGT PM MÁRCIO RICARDO ALVES NOGUEIRA
1º SGT PM RICARDINA ROCHA DE LIMA DE QUEIRÓZ
1º SGT PM CARLOS ALBERTO MARINHO PEREIRA
1º SGT PM MÁRCIO OLIVEIRA DE SOUZA
1º SGT PM LUIS CLAUDIO SALDANHA ARAÚJO
1º SGT PM SILENE MÁRCIA DA SILVA BENTES
1º SGT PM JOÃO LUIZ RAIOL E SILVA
1º SGT PM ORIVALDO RIBEIRO NASCIMENTO
1º SGT PM MARCOS NIELSON MONTEIRO COSTA
1º SGT PM ANTÔNIO CLÁUDIO DA COSTA BORGES
1º SGT PM ANA NEIDE RODRIGUES VIEIRA

1º SGT PM ÁUREA DO SOCORRO SOUSA PAULA CHAVES
1º SGT PM CÉLIA ARAÚJO DA COSTA
1º SGT PM MOISÉS COSTA DE LIMA
2º SGT PM ARNOLDO MANOEL CASTRO DA SILVA
2º SGT PM EDMILSON JOSÉ BORGES DA COSTA
2º SGT PM EDIVAR MEDEIROS MAIA
2º SGT PM FRANCINALDO DOS SANTOS CASTRO
2º SGT PM ELIVAN BRITO DA SILVA
2º SGT PM ODICLÉIA SOUSA SERRA
2º SGT PM JORGE WELITON DA COSTA BARBOSA
2º SGT PM MARINILDO MENDES CARDOSO
2º SGT PM JOSÉ DA MATA DE SOUZA NETO
2º SGT PM JOSÉ NUNES LOPES
2º SGT PM LIDIA FREITAS NAZARETH
2º SGT PM ANTONIO JUCÁ RODRIGUES CARNEIRO
2º SGT PM SEMÁIAS ALVES DA SILVA
2º SGT PM ANTONIO CARLOS MARQUES DA ROSA
2º SGT PM GILBERTO DA SILVA TAVARES
2º SGT PM JOCI DA CONCEIÇÃO DA MOITA
2º SGT PM ENÉIAS MORAIS ALVES
2º SGT PM FLAVINO DA SILVA VINHOTE
2º SGT PM JORGE LUIZ LEAL BORGES
2º SGT PM JORGE LUIS SANTOS CARDOSO
2º SGT PM GUAJARINA RAIMUNDA SOUSA DA SILVA
2º SGT PM PAULO SÉRGIO DOS SANTOS AZEVEDO
2º SGT PM ROCIMAR FRANCISCO DA FONSECA GARCIA
2º SGT PM ODILSON MENDES PEREIRA
2º SGT PM JOSÉ DO SOCORRO CONCEIÇÃO OLIVEIRA
2º SGT PM EVALDO JOÃO DA SILVA MAIA
2º SGT PM DARLINALDO FERREIRA BRAGA
2º SGT PM ELCINEI DE OLIVEIRA COSTA
2º SGT PM JOÃO ALFREDO VIANA DE MELO E SILVA
2º SGT PM CHARLES JOHN PALHETA COSTA
2º SGT PM VALMIR SOUSA MARANHÃO SILVA
2º SGT PM ISONILSON SILVA ROCHA
2º SGT PM JOSÉ PEDRO BENTES DA SILVA
2º SGT PM LAURO EDMILSON SOARES MIRANDA
2º SGT PM AELISON CÉSAR TORRES DO NASCIMENTO
2º SGT PM RAIMUNDA AUXILIADORA SANTOS DA SILVA
2º SGT PM RAILSON DE JESUS FIGUEIRA BARROSO
2º SGT PM SIDCLEY MONTEIRO DAS NEVES
2º SGT PM DANIEL CASTILHO DOS SANTOS
2º SGT PM JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS SALES
2º SGT PM WENDEL DA SILVA MEDEIROS
2º SGT PM MARILENE DO SOCORRO PEDROSO DA CRUZ
2º SGT PM FRANCIEL PEREIRA DE SENA
2º SGT PM MARCELO ALMEIDA DO NASCIMENTO
2º SGT PM REGINALDO PAULO FREITAS
3º SGT PM ALAILSON VINHOTE FERNANDES
3º SGT PM PAULENO RODRIGUES CARNEIRO
3º SGT PM JOSÉ OLIVEIRA ROCHA
3º SGT PM IVALDO PARENTE DA CUNHA
3º SGT PM ADONILDO LOPES DA SILVA
3º SGT PM ANTÔNIO CARLOS LOPES DA SILVA
3º SGT PM JOÃO MARCELO BRITO DOS SANTOS
3º SGT PM FRANCISCO FILHO DA SILVA
3º SGT PM ALCELIO FARIAS DO CARMO
3º SGT PM ARIVALDO SOUSA SILVA
3º SGT PM EDSON CARLOS DE LIMA FREITAS
3º SGT PM REINALDO DA SILVA REIS
3º SGT PM FÁBIO DA SILVA BARROS
3º SGT PM GILBERTO PAULO PINTO UCHÔA
3º SGT PM HAROLDO FONSECA DA SILVA
3º SGT PM HUDSON CARLOS DA GAMA PEREIRA
3º SGT PM JADERSON SANTOS DOS SANTOS
3º SGT PM JOSÉ ANTÔNIO FERREIRA RODRIGUES
3º SGT PM LINDOMAR OSIAS RIBEIRO DA COSTA
3º SGT PM LUZIANA MAGNÓLIA SILVA NOGUEIRA
3º SGT PM NAZILDO GALVÃO DO NASCIMENTO
3º SGT PM PAULO SÉRGIO DUTRA VASCONCELOS
3º SGT PM VALDENOR VASCONCELOS DA CONCEIÇÃO
3º SGT PM VANDERLEY PANTOJA MATOS
3º SGT PM ROBERTO LEONARDO DE SOUZA
3º SGT PM ISAIAS DE SOUZA FERREIRA
3º SGT PM MANOEL JACINALDO ALVES COTA
3º SGT PM EDSON LUIZ ROSA MODESTO
3º SGT PM NILSON JESUS RODRIGUES DE OLIVEIRA
3º SGT PM FRANCISCO ERINOLDO CÂMARA CRUZ


